1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Presidência
Enviado em: sexta-feira, 3 de junho de 2022 15:36
Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva
Assunto: ENC: MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021
Anexos: MOÇÃO DE APELO.pdf

De: Osmar Moreira [mailto:osmarprefeitoparanaita@hotmail.com]
Enviada em: sexta-feira, 3 de junho de 2022 14:46
Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>
Cc: assessoria@amusuh.org.br
Assunto: RE: MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021

Boa tarde,

Segue Moção de Apelo ao PL 2918/2021.

ATT.

Osmar A. Moreira

Prefeito de Paranaita

De: assessoria@amusuh.org.br <assessoria@amusuh.org.br>
Enviado: quinta-feira, 2 de junho de 2022 20:30
Para: assessoria@amusuh.org.br <assessoria@amusuh.org.br>
Assunto: MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021

MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021

Prezados(as) Prefeitos(as),

A AMUSUH não tem medido esforços para fazer tramitar o PL 2918/2021. Para isso, temos realizado uma série de
reuniões com os(as) Senadores(as) e seus Assessores. Lamentavelmente, a inércia em que se encontra a referida Casa
Legislativa tem sido o nosso maior obstáculo.

Dito isto, a AMUSUH resolveu incrementar sua estratégia de ação com a realização de uma “MOÇÃO DE APELO”,
que será encaminhada ao Presidente do Senado Federal, o Senador Rodrigo Pacheco. Mas, para isso, necessário se faz
que haja o apoio e o empenho dos gestores municipais.

A AMUSUH editou o texto anexo, de modo que os(as) Prefeitos(as) deverão transcrevê-lo em papel oficial da
prefeitura e protocolá-lo via e-mail (presidente@senado.leg.br).

 Você não costuma receber emails de osmarprefeitoparanaita@hotmail.com. Saiba por que isso é importante

00100.064344/2022-32

2

Precisamos do apoio e do comprometimento de todos(as) os(as) Gestores(as), para que nossa MOÇÃO surta efeito e
nosso PL venha a ser distribuído e pautado em regime de urgência. Estamos em um momento crucial, por ser um ano
pré-eleitoral. Também pelo mesmo motivo, os(as) Senadores(as) dependem dos municípios para que possam se
reeleger.

O PL 2918/2021 vem corrigir a defasagem de 111,61% que todos os municípios com empreendimentos hidroelétricos
e áreas alagadas têm sofrido.

Certos em contarmos com o apoio de Vossa Excelência em protocolar esta “MOÇÃO DE APELO”, que é
imprescindível, manifestamos nossos votos de apreço.

AMUSUH: TEMPO DE MUDANÇAS PARA NOVAS CONQUISTAS!

Atenciosamente,

Arthur Kunz Ferreira

Assessoria
SAUS – Qd 04 – Bl “A” – nº 30 – Sl 1012
Edifício Victória Office Tower – CEP 70070-938
Brasília – DF
Telefones: (61) 3224-4747 / (61) 99268-1713
www.amusuh.org.br       assessoria@amusuh.org.br
Twitter: amusuh_           www.facebook.com/amusuh

00100.064344/2022-32

00100.064344/2022-32 - 00100.064344/2022-32-1 (ANEXO: 001)